
Nº 79, quarta-feira, 28 de abril de 2010140 3ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010042800140

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
E ACRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 105/2010

Nº Processo: 50622000047201012. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 79569398000131. Contratado : PAVIMAR-CONSTRU-
TORA DE OBRAS LTDA-Objeto: Execução das obras de Revi-
talização-CREMA 1ª Etapa (PIR IV-Recuperação, Restauração e Ma-
nutenção Rodoviária) na Rodovia BR-319/RO,Trecho: DIV. AM/RO -
Entr. BR-364 (Porto Velho)(Trevo do Roque), Subtrecho: Fim da

Travessia do Rio Madeira - Entr.BR-364 (Porto Velho) (Trevo do
Roque), Segmento: KM 56,70 - KM 64,00, Extensão: 7,30 KM, Lote
04. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, às cláusulas e condições es-
tabelecidas e às normas Vigentes no DNIT. Vigência: 29/04/2010 a
17/04/2012. Valor Total: R$7.500.868,23. Fonte: 100000000 -
2009NE904952. Data de Assinatura: 26/04/2010.

(SICON - 27/04/2010) 393014-39252-2010NE900004

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2010

Número do Contrato: 21008/2008. Nº Processo: 50621000028200873.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 75911438000120. Contra-
tado : ARTELESTE CONSTRUCOES LTDA -Objeto: Prorrogação
de prazo ao Contrato UT-21-008/2008-00. O prazo contratual, cujo
vencimento estava previsto para 27/04/2010, passa a vencer em
26/06/2010, em virtude da prorrogação pormais 60 dias consecutivos,
contados a partir de28/04/2010. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art.
57, incisoI, ÷1º e_art. 60 e Cláusula Sexta Vigência: 28/04/2010 a
26/06/2010. Data de Assinatura: 19/04/2010.

(SICON - 27/04/2010) 393003-39252-2010NE901411

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 168/2010

Objeto: Execução sob o regime de empreitada a preços unitários dos
serviços necessários à realização das Obras para Adequação e Du-
plicação de Rodovia na Travessia Urbana de Miranorte na Rodovia
BR-153/TO; Trecho: Div. PA/TO (São Geraldo do Araguaia) - Div.
TO/GO; Subtrecho: Rio dos Bois - Entr. TO-348 (Barrolândia); Seg-
mento: km 408,355 - km 415,385; Extensão: 7,030 km; Código PNV:
153BTO0153 ao 153BTO0160 Total de Itens Licitados: 00001 . Edi-
tal: 29/04/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . ENDEREÇO:
Av. NS 01, ACSO II, Conj. II, LT. 43 - 1º Andar Centro - PALMAS
- TO . Entrega das Propostas: 31/05/2010 às 15h00 . Endereço: Av.
NS 01, ACSO II, Conj. II, LT. 43 - 1º Andar Centro - PALMAS -
TO

ESTELA MARIS P. DE S. ARAÚJO
Presidente da Comissão

(SIDEC - 27/04/2010) 393023-39252-2010NE900030

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 65/2009

Termo de Credenciamento nº 65/2009, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e a(o) LILIANE CAMARGOS. Objeto:
prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 1.22.000.002391/2009-
21. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2009NE000190, de
16/02/2009, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho:
n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2009NE000006,
de 15/01/2009, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2009NE000008, de 02/01/2009. Vigência: 22/04/2010 a 21/04/2015.
Assinatura: pelo Credenciante EDMILSON AVELINO DA SILVA
pelo Credenciado LILIANE CAMARGOS.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1096/2009

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 1096/2009,
celebrado entre o Ministério Público da União e a CLÍNICA ODON-
TOLÓGICA INTEGRADA S/C LTDA. Objeto: Inclusão da espe-
cialidade de periodontia e do profissional executante. Data de As-
sinatura: 22/04/2010. Assinatura: Edimilson Avelino da Silva, Se-
cretário-Geral Adjunto do MPU, pelo Credenciante, e Cleber Pereira
de Melo, pelo Credenciado. Processo nº 1.00.000.014532/2009-15.

RETIFICAÇÃO

No extrato de Credenciamento nº 36/2009, processo:
1.22.000.003145/2009-96, publicado no DOU Seção 3 do dia 26 de
abril de 2010, onde se lê: "DEILA RODRIGUES DE OLIVEIRA"
leia-se LUISA HELENA MORATO DUARTE.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO

E REVISÃO

EXTRATO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 1.15.000.000259/2006-
76, REFERENTE a irregularidades verificadas no projeto do em-
preendimento Balbino Beach & Resort - Cascavel/CE, e no respectivo
Estudo de Impacto Ambiental. PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, representado pelo Procurador da República Alexandre
Meireles Marques, e AQUAPURA HOTEL VILLAS & SPA CEARÁ
LTDA., representada por sua Administradora Maria Climene Pinheiro
Porto. OBJETO: realização de novo projeto do empreendimento Bal-
bino Beach & Resort - Cascavel/CE e o respectivo Estudo de Impacto
Ambiental, que atendam a legislação vigente e as exigências contidas
na Informação Técnica nº 307/09 - 4 ª CCR/MPF. VIGÊNCIA: efe-
tiva concessão das licenças e autorizações pertinentes. DATA DA
ASSINATURA: 29/03/2010. ASSINATURAS: Alexandre Meireles
Marques e Maria Climene Pinheiro Porto.

5ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO
DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

PEÇAS INFORMATIVAS N° 1.22.003.000282/2008-68, REFEREN-
TE a transporte de mercadorias em veículos de carga, com excesso de
peso, em desacordo com a legislação de trânsito; PARTES: de um
lado Ministério Público Federal, representado pelo Procurador da
República, Cléber Eustáquio Neves, como compromitente, de outro
lado, o Sr. Nelson Shneider, como compromissário. OBJETO: obri-
gação de não dar saída a veículos de cargas próprios, de clientes ou
de terceiros contratados por ele, com excesso de peso, em desacordo
com a legislação de trânsito, bem assim informar no corpo da nota
fiscal, o valor real do peso líquido da carga, tara e placas dos veí-
culos. Também a compensação do dano causado por meio da doação
de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para a APAE de Unaí, em equi-
pamentos a serem indicados pela direção da referida APAE. VI-
GÊNCIA: indeterminada. DATA DA ASSINATURA: 26.04.2010.
ASSINATURAS: Cléber Eustáquio Neves, Nelson Shneider.
Uberlândia, 27 de março de 2010.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 1/2010

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: METALQUÍMICA
TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA CNPJ n.º 34.167.163/0001-85.
Objeto: Acréscimo no quantitativo de serviços com fornecimento de
transformadores de voltagem Valor Global: R$ 709175,09. Valor
acrescido pelo termo aditivo: R$ 141676,09. Data da assinatura:
15/4/2010. Vigência: 15/4/2010 a 10/7/2010. Empenho:
2009NE000887. Data do empenho: 31/12/2009. Natureza da Despesa:
33.90.39.16. Programa de Trabalho: 03.062.0581.4264.0001. Funda-
mento Legal: Lei 10.520/2002.. Pregão 27/2009. Processo:
1.02.000.002046/2009-80. Assinaturas: Hélio Luiz de Almeida, Se-
cretário Regional, pela Contratante, e Gilberto Rezier de Floriani
Macillo, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2010

O Pregoeiro da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região torna público, para o conhecimento dos interessados, que na
licitação do pregão supramencionado não houve licitantes interes-
sadas, de modo que foi declarada deserta.

São Paulo, 27 de abril de 2010.
WAGNER ANDRADE DE ALMEIDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 11/2010, firmado entre a União, por
intermédio da Procuradoria da República em Minas Gerais, e a em-
presa Tecno Temp Comércio Instalação e Manutenção Ltda EPP.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
dos sistemas de condicionamento de ar, ventilação, exaustão me-
cânica, rede hidráulica do ar condicionado e acessórios, rede de dutos
de ar, equipamentos e acessórios de todos os sistemas acima re-
lacionados, instalados no edifício-sede da Procuradoria da República
em Minas Gerais. Modalidade: Pregão nº 06/2010. Procedimento:
1.22.000.001483/2009-93. Nota de empenho nº: 2010NE000502. Pro-
grama: 03062058142640001. Elemento de despesa: 3.3.90.37. Valor
mensal: R$ 5.350,00 (cinco mil, trezentos e cinqüenta reais). Vi-
gência: 01/06/2010 a 31/05/2011. Data da assinatura: 26/04/2010.
Assinam: pela Contratante, Patrícia Mourão Cerqueira Figueiredo,
Secretária Estadual; e, pela Contratada, Ivan Chaves dos Santos, Só-
cio.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE RORAIMA

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2010

Nº do Contrato: 03/2010. Contratante: Procuradoria da República no
Estado de Roraima. Contratada: ITAMAR C. DA SILVA - ME,
CNPJ/MF nº 03.397.088/0001-15,. representada por seu procurador
Jorge Ramos de Magalhães, CPF/MF nº 112.074.692-20, Processo nº
1.32.000.000388/2009-26 - (Pregão Presencial). Objeto: Prestação de
serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em Aparelhos de Ar-
condicionados desta unidade do Ministério Publico Federal. Data de
assinatura do contrato: 26/04/2010. Valor total estimado do Contrato
26.000,00 (Vinte e seis mil Reais). Vigência do Contrato: 12 meses a
partir da assinatura do contrato Assinam pela Contratante, o Sr. Sid-
ney Wanderley de Oliveira, Coordenador de Administração, e pela
Contratada, o Sr. Jorge Ramos Magalhães-Procurador.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/10

Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e a empresa
FABIO LEONARDO GONÇALVES SIMÕES - ME.; Objeto: for-
necimento de água mineral para a Procuradoria da República no
Município de Santos; Processo: 1.34.012.000013/2010-96; Licitação:
dispensável - artigo 24, inciso II, Lei no 8.666/93; Preço: R$ 5,45
(cinco reais e quarenta e cinco centavos) por garrafão - valor mensal
estimado de R$ 245,25 (duzentos e quarenta e cinco reais e vinte e
cinco centavos); Vigência: de 23/03/2010 a 31/12/2010; Categoria
Econômica: 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação; Empenho:
2010NE000648; Data e Assinaturas: 23/03/2010 - Vanessa de Oli-
veira Ferreira pela Contratante e Fabio Leonardo Gonçalves Simões
pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2010

Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e a empresa RC
E C CONSULTORIA E GESTÃO HOSPITALAR LTDA.; Objeto:
contratação, em caráter emergencial, de serviços de auditoria médica
(análises de faturas médicas) para a Procuradoria da República no
Estado de São Paulo; Processo: 1.34.001.001189/2010-94; Licitação:
dispensável - artigo 24, inciso IV, Lei no 8.666/93; Preço: R$
3.699,00 (três mil, seiscentos e noventa e nove reais) - valor mensal
total; Vigência: de, no máximo, até 180 (cento e oitenta) dias a contar
de 20/04/2010; Categoria Econômica: 3.3.9.0.39 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica; Empenho: 2010NE000707; Data e As-
sinaturas: 20/04/2010 - Vanessa de Oliveira Ferreira pela Contratante
e Regina Célia de Camargo Toledo Pereira pela Contratada.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2010

O Senhor Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo torna público, para conhecimento dos interessados, que,
em razão de modificação no Edital, foi alterada para às 13:00 horas
do dia 13 de maio de 2010, na Sala de Reuniões do Edifício Ad-
ministração, sito na Rua Peixoto Gomide, 1.038, Jardim Paulista,

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2010

A Pregoeira substituta da Escola Superior do Ministério Pú-
blico da União torna público o resultado do certame em epígrafe. Foi
vencedora a proposta da empresa Alinhar Auto Centro Ltda.

JOANA D'ARC ANDRADE MATTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 80/2009

Termo de Credenciamento nº 80/2009, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e a(o) CEFI-CLÍNICA ESPECIALIZA-
DA EM FISIOTERAPIA LTDA ME. Objeto: prestação de Serviços
Paramédicos. Processo: 1.22.000.000449/2010-35. Elemento de des-
pesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPF: n.º 2009NE000191, de 16/02/2009, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPT: n.º 2009NE000008, de 15/01/2009, Elemen-
to de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2009NE000009,
de 02/01/2009. Vigência: 22/04/2010 a 21/04/2015. Assinatura: pelo
Credenciante EDMILSON AVELINO DA SILVA pelo Credenciado
ROBERTA RODRIGUES DRUMOND.

Ministério Público da União
.



Nº 79, quarta-feira, 28 de abril de 2010 1413 ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010042800141

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

nesta Capital, a data para o recebimento dos documentos de cre-
denciamento e os envelopes referentes às propostas e à documentação
de habilitação, com o objetivo de contratação de empresa especia-
lizada na prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado, na Mo-
dalidade Local, de fixo para fixo e de fixo para móvel, originadas de
telefones fixos pertencentes às unidades da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo localizadas na capital e no interior. O Edital
poderá ser obtido gratuitamente no endereço eletrônico
www.prsp.mpf.gov.br ou ainda nesta Procuradoria, até às 18:00 horas
do dia 12 de maio de 2010, mediante o recolhimento de taxa referente
à reprodução gráfica do Edital fornecido.

São Paulo, 27 de abril de 2010
NILSON CÉSAR FREITAS BECKER

Pregoeiro

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3/2010

CONTRATANTES: A União por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Tocantins e a empresa EBC - Empresa Brasil de
Comunicação S/A, CNPJ nº 09.168.704/0001-42. OBJETO: Distri-
buição de Publicidade Legal VALOR MENSAL ESTIMADO: R$
800,00 (oitocentos reais). MODALIDADE: Dispensa de licitação.
NOTA DE EMPENHO: 2010NE000064. ELEMENTO DE DESPE-
SA: 339039. VIGÊNCIA: até 09/04/2011. SIGNATÁRIOS: Pedro
Roberto Rodrigues Simões, pela Contratante, e Silécia de Lourdes
Cândida Raposo e Ana Lucia Ribeiro da Silva, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2010

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública na Bahia, e Flores e Correia LTDA ( CNPJ 11.546.822/0001-
99). Objeto: Fornecimento de água mineral sem gás, acondicionada
em garrafão de 20 litros, durante o exercício de 2010 ,à PRM-
Guanambi . Processo: 1.14.000.000728/2010-71. Vigência:
22/04/2010 a 31/12/2010. Elemento de Despesa: 339030. Data e
assinatura: 22/04/2010. Assinam: Gyl Árlem Souza Araujo, pela Cont
ratante, Robson Araújo Flores , pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 1/2010

A PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
PARAÍBA, através de seu Pregoeiro, torna público para conheci-
mento dos interessados, que, em virtude de alteração no item 3.4 do
edital, bem como na alínea alínea "u", do item 4.1, do Termo de
Referência (ANEXO I), e na alínea "u", da Cláusula Terceira, da
minuta do contrato (ANEXO VII), do Edital de PREGÃO PRE-
SENCIAL nº 01/2010, e em atendimento ao que prevê o § 4º do art.
21, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, serão recebidos às 14
horas, do dia 18 de maio de 2010, no auditório do Edifício-sede da
Procuradoria da República no Estado da Paraíba, localizado na Av.
Getúlio Vargas, 277, Centro, João Pessoa/PB, propostas e documentos
de habilitação para realização do pregão em epígrafe, destinado à
contratação de empresa especializada na prestação de Serviço Te-
lefônico Fixo Comutado - STFC, na modalidade LOCAL, nas mo-
dalidades fixo para fixo e fixo para móvel, a fim de atender as
Procuradorias da República em Campina Grande e em Sousa, nos
termos das Leis n°s 8.666/93, 10.520/02, Decretos n°s 3.555/00 e n°
2.271/97e I.N SLTI/MPOG nº 2/2008. Cópia do Edital será dis-
ponibilizada no site (www.prpb.mpf.gov.br).

João Pessoa, 26 de abril de 2010.
LEONARDO MOTA MEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Maranhão e a empresa GIOM COMERCIO E
REPRESENTAÇÕES DE MOVEIS LTDA. Objeto: Fornecimento,
montagem, instalação e assistência técnica de poltronas, marca MA-
RELLI. Modalidade de licitação: Adesões a Ata de Pregão Eletrônico
SRP/09, oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 17/2009-HFA/DF rea-
lizado pelo Hospital das Forças Armadas - HFA/DF. Empenhos:
2009NE000575, 2009NE000620 e 2009NE000622. Elemento de Des-
pesa: 44.90.52. Pragrama de Trabalho: 03062058142640001. Valores:
R$ 95.640,00; R$ 8.370,00 e R$ 23.510,00. Processo
n.º1.19.000.001465/2009-05.Vigência: Conforme Cláusula Décima
Segunda. Data de assinatura: 27/01/2010. Assinam: Sonia Maria
Campos da Silva Melo, pela Contratante e Vinicius Pina Pinheiro,
pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do
Trabalho - Procuradoria-Geral, C.N.P.J. 26.989.715/0055-03 e o Ban-
co do Brasil S/A, C.N.P.J. 00.000.000/0001-91. Processo nº
08130.001.348/2010. Objeto: pagamento de taxas de primeiro registro
sem vistoria, seguro obrigatório e emplacamento de sete veículos
oficiais, desta Procuradoria Geral do Trabalho. Fundamento Legal:
Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. Justificativa: inviabilidade de com-
petição. Valor total: R$ 1.483,82 (um mil, quatrocentos e oitenta e
três reais e oitenta e dois centavos). Elementos de despesa: 33.90.39
e 33.90.47. PTRES: 004203. PI: DEF001. Reconhecimento da Ine-
xigibilidade de Licitação em 27/04/2010: Sandra Cristina de Araújo -

Diretora do Departamento de Administração. Ratificação em
27/04/2010: Paulo Machado - Diretor-Geral do Ministério Público do
Tr a b a l h o .

PROCURADORIA-GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 15/2010. Contratante: União Federal -
Ministério Público do Trabalho/Procuradoria-Geral Contratada: Mi-

crosol Tecnologia S/A. Objeto: fornecimento de estabilizadores de
voltagem. Crédito Orçamentário: Programa/Atividade
03062058142620001 - Elementos de Despesa: 44.90.52-30. Nota de
Empenho: 2010NE000403. Data de Emissão: 05/04/2010. Valor To-
tal: R$18.940,80. Processo nº 08130.000987/2010. Licitação: Pregão
Eletrônico SRP nº 05/09, realizado pela AGU. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02. Vigência: 12 meses a partir de
13/04/2010. Data de Assinatura: 13/04/2010. Signatários: Pela Con-
tratante, Sra. Sandra Cristina de Araújo e pela Contratada, Srs. Adria-
no Hada e Valdelirio Pereira Soares Filho.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 77/2008. Contratante: Pro-
curadoria Geral do Trabalho. Contratada: Dalcom do Brasil Tec-
nologia e Infra-estrutura Ltda-Epp. Objeto: Acréscimo de 9% (nove
porcento) ao valor do Contrato. PTRES 004203. Elemento de Des-
pesa: 339039-16. Nota de Empenho: 2010NE000502. Data de Emis-
são: 23/04/2010. Valor Total: 144.010,60. Prazo de Execução: 30
dias. Data de Assinatura: 23/04/2010. Signatários: Contratante: San-
dra Cristina de Araújo; Contratada: Adilan Dall'Agnol Outeiro Her-
nandes.

PROCURADORIAS REGIONAIS
14ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de locação de 01 (uma) máquina reprográfica,
primeiro uso, com a prestação de assistência técnica (manutenção
preventiva e corretiva) e o fornecimento de todas as peças, partes ou
componentes, bem como todo o suprimento, exceto papel destinado à
extração de cópias. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
28/04/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av.
Guanabara 3480 Liberdade - PORTO VELHO - RO . Entrega das
Propostas: a partir de 28/04/2010 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 12/05/2010 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

JAKSON BARBOSA ALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 27/04/2010) 200095-00001-2010NE000001

21ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2010

O pregoeiro da Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª
Região/RN, torna público que será realizada licitação para o pregão
em epígrafe, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, referente à aqui-
sição de material de consumo (elétrico) para esta Instituição, situada
na Rua Dr. Poty Nóbrega, 1941, Lagoa Nova, em Natal-RN. A aber-
tura do evento acontecerá às 09h00 (horário local) do dia 10 de maio
de 2010, no endereço acima. O edital está disponível no sítio
www.prt21.mpt.gov.br. Informações com o pregoeiro e/ou Equipe de
Apoio, pelo telefone (084)4006.2800, fax (084)4006.2806 ou através
do e-mail prt21.pregao@mpt.gov.br.

RAUL NETO DA SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 12/2010. Locatário: Ministério Público Militar.
Locadora: Raquel Irene de Almeida Caldas. Objeto: Locação de um
box de estacionamento de veículos para atender a PJM/Bagé/RS. Tipo
de licitação: Dispensa, com fulcro no artigo 24, inciso X, da Lei nº
8.666/93. Data de assinatura: 07.04.2010. Vigência: 07.04.2010 a
06.04.2011. Valor total anual: R$ 960,00. Nota de Empenho:
2010NE000624, de 06/04/2010. Elemento de Despesa: 33.90.39. As-
sinam: Marcelo José Carril Pinheiro, Diretor-Geral, pelo MPM, e
Raquel Irene de Almeida Caldas, Locadora.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a
Escola Superior Madre Celeste - ESMAC. Objeto: Estágio de Es-
tudantes de Nível Superior. Vigência: 23/04/2010 a 22/04/2013, po-
dendo ser prorrogado por igual período. Assinam: Marcelo José Carril
Pinheiro, Diretor-Geral, pelo MPM e Maria Iranilse Brasil Dias Pi-
nheiro, Diretora Geral, pela ESMAC.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 016/DG/MPDFT/2010. Processo nº
08190.015233/10-83. Contratante: Ministério Público do Distrito Fe-
deral e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada:
BUSINESS TO TECHNOLOGY CONSULTORIA E ANÁLISE DE
SISTEMAS LTDA.; CNPJ: 06.061.285/0001-57. Objeto: Aquisição
de software OLAP. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP
Nº 14/2009 - Ministério da Defesa, Vigência: 23/4/2010 a 22/4/2011.
Valor Global: R$ 71.000,00. Programa de Trabalho:
03062058142610053. Elemento de Despesa: 449039; Nota de Em-
penho: 2010NE000264, de 6/4/2010. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT:
Moisés Antônio de Freitas, Diretor-Geral, CONTRATADA: Tiago
Schettini Batista, Diretor Executivo. Assinatura: 23/4/2010.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 27/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa de engenharia
especializada para realização de serviços de assistência técnica, re-
lativos à manutenção preventiva e corretiva nos elevadores instalados
nas unidades descentralizadas do MPDFT, com fornecimento de ma-
teriais de consumo, peças de reposição, componentes e/ou acessórios.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 28/04/2010 de 08h00 às
17h00 . ENDEREÇO: WWW.comprasnet.gov.br BRASILIA - DF .
Entrega das Propostas: a partir de 28/04/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 10/05/2010 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br

HENRIQUE VOIGT FIGUEIREDO
Pregoeiro

(SIDEC - 27/04/2010) 200009-00001-2010NE000004

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
7ª SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO

EDITAL N° 837, DE 19 DE ABRIL DE 2010

TC 020.562/2009-1 - Pelo presente Edital, publicado por for-
ça do disposto no art. 22, inciso III, da Lei n.º 8.443, de 16 de julho
de 1992, fica CITADO o Senhor Leonildo de Andrade, CPF
154.695.258-64, solidariamente com os Srs. Luiz Antônio Trevisan
Vedoin, Flávio Dalmolin e com a empresa Klass Comércio e Re-
presentação Ltda., para, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data
da publicação deste, apresentar alegações de defesa e/ou recolher aos
cofres do Fundo Nacional de Saúde - FNS a quantia abaixo indicada,
atualizada monetariamente e acrescida de juros de mora, calculados a
partir da respectiva data até o efetivo recolhimento, abatendo-se, na
oportunidade, o(s) valor(es) eventualmente ressarcido(s), na forma da
legislação em vigor. O débito decorre do superfaturamento verificado
na aquisição/transformação de unidade móvel de saúde adquirida com
recursos recebidos por força do Convênio n.º 1777/2002 (Siafi n.º
456609), firmado com o Ministério da Saúde.

Quantificação do débito:

Valor Histórico Data de ocorrência
R$ 44.098,02 23/12/2002

Valor total atualizado até 19/04/2010: R$ 127.788,65
O não-atendimento desta citação, no prazo ora fixado, im-

plicará que o responsável seja considerado revel pelo Tribunal, para
todos os efeitos, dando-se prosseguimento ao processo, nos termos do
§ 3º do art. 12 da Lei n.º 8.443/92.

Fica o responsável ciente de que o recolhimento tempestivo
do débito somente saneará o processo caso seja reconhecida pelo
Tribunal a boa-fé do envolvido quando do exame das alegações de
defesa apresentadas, desde que não tenha sido observada outra ir-
regularidade nas contas, conforme o art. 12, § 2°, da Lei n° 8.443/92.
Fica ciente, ainda, de que a rejeição das razões de justificativa pelo
Tribunal poderá ensejar a aplicação de multa prevista no art. 57 da
Lei n.º 8.443/92.

ALEXANDRE VALENTE XAVIER
Secretário

Tribunal de Contas da União
.




